
ROMANIA            

JUDEȚUL GORJ         

COMUNA BERLEȘTI  

CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local al comunei Berlești, județul Gorj, pe anul 2024, etapa a IV-a 

 

 

Consiliul Local al comunei Berlești, județul Gorj;  

Având în vedere : 

a) referatul de aprobare nr.5257 din 14.11.2024, întocmit de Primarul comunei Berlești privind 

aprobarea bugetului local al comunei Berlești, ca instrument de prezentare și motivare; 

b) raportul de specialitate nr.5258 din 14.11.2024 al Compartimentului financiar – contabil cu 

privire la aprobarea bugetului local al comunei Berlești; 

c) adresa nr. GJG-STZ 10740 din 04.10.2024 privind repartizarea pe trimestre a sumelor 

defalcate din TVA pentru bugetele locale , alocate prin O.U.G. nr.113/2024 și repartizate unităților 

administrativ teritoriale prin Decizia nr. 14/2024  a Administrației Finanțelor Publice Gorj ;  

d) adresa nr. GJG_STZ-12166/11.11.2024 , privind alocarea unei sume din fondul de rezervă 

bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024 pentru unitățile 

administrativ-teritoriale;  

e) adresa nr.1692 din 12.11.2024 a Școlii Gimnaziale Lihulești prin care solicită rectificarea 

bugetului, în trimestrul IV, prin virări de credite în cadrul aceluiași capitol;  

f) avizul Comisiei pentru administrație publică, juridică și de disciplina, apărarea ordinii și 

liniștii publice, a drepturilor cetățenești; 

g) avizul Comisiei pentru activități economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului și turism;  

h) avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă 

și protecție socială, protecție copii, tineret și sport; 

În conformitate cu prevederile: 

a) art. 129, alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

si completările ulterioare; 

b) Legii nr.421 /28.12.2023  a  bugetului de stat pe anul 2024;  

c) Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.113/2024 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe 

anul 2024;  

d) H.G. nr.1389/2024 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, pentru unele unităţi administrativ – teritoriale;  

e) art.19, alin.(2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1), si (3) lit. ”a” și ale art. 196, alin. (1), lit. ”a” din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare,  

  

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 (1) Se aproba rectificarea  bugetului local pe anul 2024 al comunei Berlești, județul 

Gorj, etapa a IV -a, cu suma de + 1.145,00 mii lei, detaliat la venituri pe capitole si subcapitole, iar la 

cheltuieli pe părți, capitole și subcapitole, paragrafe, respectiv titluri , articole și alineate. 



(2) Se aprobă bugetul local rectificat al comunei Berlești, județul Gorj pe anul 2024 la partea 

de venituri în sumă de 15.374,60 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 16.069,20 mii lei, 

conform anexei nr.1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Se aprobă Bugetul local al comunei Berlești, județul Gorj, la secțiunea de funcționare 

cu venituri in suma de 6.841,90 mii lei si cu cheltuieli in suma de 6.841,90 mii lei  iar la secțiunea de  

dezvoltare cu venituri in suma de 8.532,70 mii lei si cu cheltuieli in suma de  9.227,30 mii lei, 

conform anexei  nr.1 , parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare, 

conform anexei nr.2, parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituției Prefectului - Judeţul Gorj;  

- Primarului comunei Berlești ;  

- Compartimentului financiar – contabil pentru cunoaştere și punere în aplicare. 
 

 

Nr.50 din 18.11.2024 

  

Hotărârea a fost adoptată astăzi, 18 noiembrie 2024 în şedinţă extraordinară a consiliului 

local convocată de îndată cu  10  (zece) voturi pentru, 0 (zero) abțineri și 0 (zero) voturi împotrivă, 

exprimate din totalul celor 10 (zece) consilieri prezenți la ședință și din totalul celor 10 (zece) 

consilieri în funcție. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                           CONTRASEMNEAZĂ,  

  Viorel  PASCHIA                                       Secretar general al comunei 

                      Eugen ARGEȘANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMANIA                              Anexa nr.1  

JUDEȚUL GORJ                      la H.C.L. Berlești nr.50/11.11.2024 

COMUNA BERLEȘTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL  

pe anul 2024, etapa  IV-a 

-Mii lei 

Cod 

indicator 

Denumire indicator Prevedere 

initiala 

Influenta  

Trim IV 

Prevedere 

finala 

  TOTAL VENITURI , din care : 14.229,60 +1.145,00 15.374,60 

11.02 Sume defalcate din TVA 3.062,40 +1.145,00 4.207,40 

11.02.02 Sume defalcate din TVA pentru finan.area 

cheltuielilor descentralizate la nivelul 

comunelor, orașelor, municipiilor, , sectoarelor 

și Municipiului București 

 

2.184,40 

 

+145,00 

 

2.329,40 

11.02.06 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea 

bugetelor locale 

878,00 +1.000,00 1.878,00 

37.02 Transferuri voluntare, altele decît subvențiile - - - 

37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 

finanțarea secțiunii de dezvoltare 

-2.381,40 -725,00 -3.106,40 

37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare 2.381,40 725,00 3.106,40 

 TOTAL CHELTUIELI  14.924,20 +1.145,00 16.069,20 

 Cheltuieli curente , din care : 9.063,20    +420,00 9.483,20 

Titlul 10 -Cheltuieli de personal  2.897,00 +165,00 3.062,00 

Titlul 20 -Bunuri si servicii 2.187,50 +200,00 2.387,50 

Titlul 57 -Asistenta sociala  1.307,40 +55,00 1.362,40 

Titlul 59 -Alte cheltuieli 30,00 - 30,00 

Titlul 60 Proiecte din finanțare din sume reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă  

 

2.641,30 

 

- 

 

2.641,30 

Titlul 70 Active nefinanciare  5.861,00 +725,00 6.586,00 

 INFLUENȚĂ/CAPITOL BUGETAR  -  

51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI 

EXTERNE 

2.429,00 +75,00 2.504,00 

 Cheltuieli curente , din care : 2.206,00 +75,00 2.281,00 

Titlul 10 -Cheltuieli de personal 1.448,00 +75,00 1.523,00 

Titlul 20 -Bunuri și servicii 758,00 - 758,00 

Titlul 70 Active nefinanciare  223,00 - 223,00 

51.02.01.03 AUTORITĂȚI EXECUTIVE 2.429,00 +75,00 2.504,00 

65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT 1.676,20 - 1.676,20 

 Cheltuieli curente , din care : 1.396,20 - 1.396,20 

Titlul 10 -Cheltuieli de personal 13,00 - 13,00 

Titlul 20 -Bunuri și servicii, din care : 378,50 - 378,50 

 Furnituri de birou (20,01.01) 8,00 -7,10 0,90 

 Alte bunuri și servicii pentru întreținere și 

funcționare(20.01.30) 
206,00 +3,10 

 

209,10 

 Deplasări interne, detașări, transferuri(20.06.01) 2,50 +0,40 2,90 

 Pregătire profesională(20.13) 5,00 +4,00 9,00 



                                    

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

        CONSILIER                                           CONTRASEMNEAZĂ,  

  Viorel  PASCHIA                                       Secretar general al comunei 

                      Eugen ARGEȘANU 

 

 

 Protecția muncii(20.14) 3,00 -0,40 2,60 

     

Titlul 57 -Asistență socială , din care : 385,40 - 385,40 

 -Ajutoare sociale în numerar(57.02.01) 29,00 - 29,00 

 -Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță 18,40 - 18,40 

 -Suport suplimentar 338,00 - 338,00 

Titlul 60 Proiecte din finanțare din sume reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă  

 

619,30 

-  

619,30 

Titlul 70 Active nefinanciare  280,00 - 280,00 

65.02.04.01 Asistență socială în caz de invaliditate 172,50 - 172,50 

65.02.11 Ajutor social 338,00 - 338,00 

65.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale 1.165,70 - 1.165,70 

68.02 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ   2.262,00 +145,00 2.407,00 

 Cheltuieli curente , din care : 2.262,00 +145,00 2.407,00 

Titlul 10 -Cheltuieli de personal 1.340,00 +90,00 1.430,00 

Titlul 57 -Asistență socială 922,00 +55,00 977,00 

68.02.05.02 ASISTENȚĂ SOCIALĂ ÎIN CAZ DE 

INVALIDITATE 

1.867,00 +145,00 2.012,00 

68.02.15.01 AJUTOR SOCIAL 375,00 - 375,00 

68.02.50 ALTE CHELTUIELI ÎN DOMENIUL 

ASIGURĂRILOR ȘI ASISTENȚEI SOCIALE 

20,00 - 20,00 

74.02 PROTECȚIA MEDIULUI 1.550,00 +200,00 1.750,00 

 Cheltuieli curente , din care : 244,00 +200,00 444,00 

 -Bunuri și servicii 244,00 +200,00 444,00 

 Alte cheltuieli (20.30.30) 244,00 +200,00 444,00 

 Cheltuieli de capital 1.306,00 - 1.306,00 

74.02.05.01 Salubritate 240,00 - 240,00 

74.02.06 Canalizare și tratarea apelor reziduale 1.310,00 +200,00 1.510,00 

84.02 TRANSPORTURI 3.468,00 +725,00 4.193,00 

 Cheltuieli curente , din care : 2.312,00 - 2.312,00 

Titlul 20 -Bunuri și servicii 290,00 - 290,00 

Titlul 60 -Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă aferentă 

PNRR 

2.022,00 - 2.022,00 

Titlul 70 Cheltuieli de capital 1.156,00 +725,00 1.881,00 

84.02.03.01 Drumuri și poduri 3.468,00 +725,00 4.193,00 


